CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: V isconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 003/2022

Dispõe sobre a homenagem “Troféu Arildo Gonçalves-

Artista Destaque” em comemoração ao Dia do Artista e dá

outras providências.

Os Vereadores João Marcos Macedo Silveira, Reinaldo dos Reis Silva, Carlos Leonel

de Oliveira e Fabio Henrique Novaes Ferreira no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.

28, XVI da Lei Orgânica Municipal, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1o Fica instituída pela Câmara Municipal de Piumhi a homenagem “Troféu Arildo

Gonçalves -  Artista Destaque” a ser comemorada anualmente no dia 24 de agosto, dia em que se

comemora o Dia do Artista.

Art. 2o Serão agraciados com o “Troféu Arildo Gonçalves -  Artista Destaque”, 02

(dois) artistas que se destacam em sua vocação artística e cultural na cidade de Piumhi.

§ 1o Os vereadores indicarão, em consenso, 02 (dois) artistas a cada ano, que serão

homenageados em Sessão Solene, a ser realizada na Câmara Municipal.

§ 2°  Para efeitos de escolha dos homenageados, entende-se como artista o que

realiza uma atividade relacionada a alguma arte, em especial a uma das chamadas artes clássicas,

a saber: pintura, escultura, literatura, dança, música, arquitetura e cinema.

Art. 3o As despesas decorrentes do presente Decreto Legislativo correrão por conta

de dotação orçamentária própria.

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

Piumhi-MG, Sala das Sessões, 06 de junho de 2022.

c{
JOÃO MARCAS MACEDO SILVEIRA

Vereador 2021-2024
REINALDODOS REIS SILVA

Vereador 2021-2024

CARLOS LEQNELTJE OLIVEIRA
Vereador 2021-2024

FABIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA
Vereador 2021-2024

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem como objetivo homenagear os artistas

locais, pessoas envolvidas na produção de arte, no fazer artístico criativo. O dia 24 de agosto, foi

instituído no Brasil para homenagear a todos aqueles que nos fazem escapar por um momento da

nossa realidade e poder sonhar.

A escolha do nome do Troféu Artista Destaque se dá pela história e reconhecidíssima

voz de Arildo Gonçalves. Arildo Gonçalves dos Anjos, nasceu em 22 de agosto de 1958 em Piumhi,

filho de Maria Aparecida Gonçalves dos Anjos e Geraldo Cardoso dos Anjos. Não podemos falar de

Arildo, sem citar a importância da música na sua família. A primeira dupla da família foi formada pelos

os irmãos Adilson e Adair, na década de 60 com a qualidade vocal da mãe Dona Maria Aparecida

Gonçalves, conhecida como Dona Cardosa uma mãe de pulso forte e que soube educar bem os filhos.

A segunda dupla da família foi formada por Adilson Gonçalves e Arildo Gonçalves,

conhecida como “Irmãos Gonçalves”. Oe irmãos começaram na década de 70 e aos poucos foram

trilhando seus próprios caminhos até serem conhecidos como “Adilson e Arildo”. Na trajetória musical

a dupla “Adilson e Arildo” construiu uma bela história, que foi marcante e difundida por alguns estados

do Brasil. A dupla ainda apresentou em alguns programas televisivos tais como: Clube do Bolinha na

TV Bandeirantes, Viola M inha V iola-P rogram a da Inezita Barroso, Jô Soares e Program a do Ratinho

onde cantaram ao lado de Aguinaldo Rayol. Arildo partiu de maneira precoce, deixando a esposa

Página 2 de 3

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

Raquel Conceição dos Santos e uma filha de nome Juliana, seu nome ficou gravado na história e

cultura de Piumhi.

Diante do exposto, em reconhecimento a essas pessoas que fazem de pequenos

gestos um modo de vida, submetemos aos nobre edis o presente para deliberação plenária.

Piumhi-MG, Sala das Sessões, 06

JOAO MARCOS MACEDO SILVEIRA
Vereador 2021-2024

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA
Vereador 2021-2024

de junho de 2022.

REINALGO DOS REIS SILVA
Vereador 2021-2024

FÁBIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA
Vereador 2021-2024

PROTOCOLIZADO EM
ü £ .f^ jL _ ^ p .à s J a ; ÍL h o ra s— jIw — ™
C AM A RA  IWUNICIHAL DE PIUM HI

Página 3 de 3

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br